Qu'on nous permette alors d'exposer brièvement la doctrine de saint Thomas d'Aquin sur cette question.

Pour saint Thomas, la personne humaine, bien qu'elle soit un tout substantiel, est incluse dans une réalité plus élevée qui est la communauté politique. La personne est à la cité comme la partie est au tout. En effet, la personne humaine ne peut se suffire à elle-même. Elle est imparfaite. Absolue de la société, elle ne peut ni vivre ni agir humainement. Elle ne peut se perfectionner que par la vie sociale dans la communauté politique². C'est pourquoi la cité est première par rapport à la personne³. Or, le bien de la partie est ordonné au bien du tout : ceci est un principe physique et métaphysique, le principe de totalité⁴. Donc le bien particulier de la personne est ordonné au bien commun de la cité, comme le bien de la partie est ordonné au bien du tout⁵. La fin ultime temporelle, le bonheur possible en ce monde n'est autre que le bien commun. C'est en s'ordonnant au bien commun que l'homme parvient au bonheur. La félicité ou

² — « La personne n'a aucune existence réelle dans la vie humaine prise comme telle, au plan de la nature. » Marcel De Corte, *Les droits de l'homme et la Révolution permanente*, p. 6. « *Sic homini auxiliatur multitudo civilis, cuius ipse est pars, non solum quantum ad corporalia [...] sed etiam quantum ad moralia.* » « L'homme reçoit l'aide de la communauté politique dont il est une partie, non seulement quant à la vie corporelle [...], mais encore quant à la vie morale. » S. Thomas, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum expositio*, I, l. 1, n° 4.

³ — « *Civitas est prius secundum naturam quam unus homo.* » « Selon la nature, la cité est première par rapport à un seul homme. » S. Thomas, *In octo libros Politicorum Aristotelis expositio*, I, l. 1, n° 39.

⁴ — « *Manifestum est autem quod bonum partis est propter bonum totius. Unde etiam naturali appetitu vel amore unaquaque res particularis amat bonum suum proprium propter bonum commune totius universi, quod est Deus.* » « Il est manifeste que le bien de la partie est pour le bien du tout. C'est pourquoi même par l'appétit ou l'amour naturels, les choses particulières aiment leur biens propres en vue du bien commun de tout l'univers, qui est Dieu. » I-II, q. 109, a. 3.

⁵ — « *Alia enim est ratio boni communis et boni singularis, sicut et alia est ratio totius et partis.* » « Autre est la raison de bien commun et celle de bien singulier, de même que la raison de tout est autre que la raison de partie. » (II-II, q. 58, a. 8, ad 2) « *Manifestum est autem quod omnes qui sub communitate aliqua continentur comparantur ad communitatem sicut partes ad totum. Pars autem id quod est totius est; unde et quodlibet bonum partis est ordinabile in bonum totius.* » « Il est évident que tous les membres d'une communauté se rapportent à la communauté comme les parties au tout. Or la partie, en tant que telle, est quelque chose du tout ; d'où il suit que le bien de la partie est ordonné au bien du tout. » (II-II, q. 58, a. 5) « *Bonum commune præeminet bono singulari unius personæ.* » « Le bien commun l'emporte sur le bien singulier d'une personne. » (II-II, q. 58, a. 12) « *Cum omnis pars ordinetur ad totum sicut imperfectum ad perfectum; unus autem homo est pars communitatis perfecta: necesse est quod lex proprie respiciat ordinem ad felicitatem communem.* » « Puisque toute partie est ordonnée au tout comme ce qui est imparfait est ordonné à ce qui est parfait ; et que la personne humaine est partie d'une communauté parfaite : il est nécessaire que la loi regarde proprement la félicité commune. » (I-II, q. 90, a. 2)

fin ultime est le bien commun de la cité, que l'on peut appeler concorde ou amitié politique⁶.

C'est pourquoi le bien commun est le principe et la fin du bien particulier de la personne⁷. Les personnes sont bien les sujets du bonheur et des actes de la vie heureuse, mais ce bonheur et cette vie heureuse se trouvent précisément dans le bien commun, ils consistent précisément dans les actes de la vie politique. A l'aide des concepts métaphysiques, il est aisé de répondre à l'objection : la société n'est qu'un tout accidentel, tandis que la personne est une substance. Bien que la communauté politique soit un tout accidentel, elle l'emporte sur la personne, car, si dans son ordre la substance est première, c'est l'accident qui est premier dans l'ordre de l'acte.

La conséquence est évidente : c'est la morale personnelle qui est ordonnée à la politique et non l'inverse. Plus précisément, la science pratique, science des actes humains ou de la vie humaine, comprend trois parties : monastique (morale personnelle), économique (morale familiale), politique. Au début de l'*Éthique à Nicomaque*, Aristote, introduisant la philosophie morale, appelle *politique* la science qu'il entend exposer⁸. En son sommet la philosophie morale s'identifie à la politique.

Donc la politique touche bel et bien toute l'existence humaine. En soi tout l'agir humain se rapporte à la politique. Il appartient donc à la cité de rendre l'homme vertueux. « L'homme est conduit à la justice par l'ordre politique⁹. » « C'est pourquoi il

⁶ — « *Nihil constat per rationem practicam nisi per ordinationem ad ultimum finem, qui est bonum commune.* » « La raison pratique ne juge en définitive que par rapport à la fin ultime, qui est le bien commun. » (I-II, q. 90, a. 2, ad 3) « *Unde legislatores magis student ad amicitiam conservandam inter cives, quam etiam ad iustitiam.* » « C'est pourquoi les législateurs veillent davantage à conserver l'amitié entre les citoyens qu'à l'observance de la justice. » (S. Thomas, *In decem libros Ethicorum Aristotelis ad Nicomachum expositio*, VIII, l. 1, n° 1542). « *Et illud quod est maxime iustum videtur esse conservationem et reparativum amicitiae.* » « Et ce qui est suprêmement juste est ce qui conserve et répare l'amitié. » S. Thomas, *op. cit.*, VIII, l. 1, n° 1543.

⁷ — « Autrement dit, qui cherche son bien propre cherche implicitement et confusément la collaboration et son effet immédiat, le bien commun. Et il les recherche à titre de causes nécessaires à l'intégrité de sa propre perfection. Le bien qu'il se veut à soi-même n'est pas tant le produit de son activité personnelle que celui de la coopération de lui-même et de ses semblables réunis en communauté. » Lachance, *L'humanisme politique de Saint Thomas d'Aquin*, Le Lévrier, Montréal, 1965, p. 223. « De sorte que le désir de la vie humaine en plénitude présuppose celui de l'amitié et du bien collectif qui en est le fruit. » *op. cit.* p. 224 « Dans la pensée de saint Thomas, l'État n'est pas moyen, mais cause, cause principale et universelle, cause ayant à son service une institution et une puissance pratiques bien supérieures à celles dont disposent les individus. » Lachance, *op. cit.*, p. 282.